
COMUNE DI VEZZA D’OGLIO 
Provincia di Brescia 

 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Deliberazione n. 20 del 20 febbraio 2026  
 
 
 

OGGETTO: Adesione alla candidatura della Valle Camonica a capitale 
italiana della cultura 2029 e approvazione delle linee di indirizzo. 
 

 
 

 

L’anno duemilaventisei addì venti del mese di febbraio alle ore 17:00 nella sala delle 

adunanze vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

   Presente Assente 

GREGORINI PAOLO GUERINO              Sindaco  Si  

BONAVETTI ELENA Assessore  Si  

BONAVETTI LORIS RINALDO Assessore  Si  

  Totali 3  

 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gregorini Paolo Guerino, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

  

 

 

 



Deliberazione n. 20 del 20 febbraio 2026  
 

OGGETTO: Adesione alla candidatura della Valle Camonica a capitale 
italiana della cultura 2029 e approvazione delle linee di indirizzo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Ministero della Cultura ha istituito nel corso dell'anno 2014 I’iniziativa “Capitale 
Italiana della Cultura”, con l'obiettivo di promuovere progetti e attività di valorizzazione del patrimonio 
culturale italiano, sia materiale che immateriale, attraverso una forma di confronto e di competizione 
tra le diverse realtà territoriali, incentivando così la crescita del turismo e dei relativi investimenti; 
 
Precisato che il titolo di Capitale Italiana della Cultura è conferito annualmente sulla base di una 
specifica procedura di selezione e permette alla città vincitrice, grazie anche al contributo di un 
milione di Euro messo in palio, di mettere in mostra, per il periodo di un anno, i propri caratteri 
originali e i fattori che ne determinano lo sviluppo culturale, inteso come motore di crescita dell'intera 
comunità; 
 
Ritenuto che sussistano i necessari elementi a sostegno della candidatura della Valle Camonica 
alla selezione per la Capitale Italiana della Cultura 2029, in ricorrenza dei 50 anni dal riconoscimento 
dell'arte rupestre quale primo sito italiano UNESCO, in considerazione dell'imponente lavoro 
progettuale finora svolto da svariati Enti e soggetti nel campo della cultura e alla luce dei significativi 
investimenti che si prefigurano nei prossimi anni nel settore culturale; 
 
Ritenuto pertanto che sussistano i necessari elementi affinché anche il Comune di Incudine debba 
sostenere la candidatura della Valle Camonica alla selezione per la Capitale Italiana della Cultura 
2029; 
 
Valutato a tale proposito il documento allegato A), indicante le Linee di indirizzo per la candidatura 
della Valle Camonica a Capitale Italiana della Cultura 2O29, proposto dalla Comunità Montana di 
Valle Camonica (prot. n. 10.1.0001999/cvt del 12 febbraio 2026); 
 
Valutato inoltre l'allegato B) Manifesto della Candidatura da sottoscriversi da parte dei Comuni e 
degli Enti pubblici interessati a condividere il processo di candidatura, che verrà coordinato 
dall'Assessorato alla Cultura della Comunità Montana di Valle Camonica; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non determina l’insorgenza di alcun onere a carico del 
bilancio di previsione dell’ente; 
 
Visto il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell'art, 49 c. l del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il D,Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale 
 

DELIBERA 

 
1) di condividere la candidatura della Valle Camonica a Capitale Italiana della Cultura 2029, 
approvandole Linee di indirizzo allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 
(allegato A); 
 
2) di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione del Manifesto della Candidatura (allegato 
B), che delega l'Assessorato alla Cultura della Comunità Montana a seguire I'iter procedurale e la 
costruzione del dossier di candidatura, in collaborazione con il Gruppo Istituzionale di 
Coordinamento del sito UNESCO n. 94 e con il supporto operativo della Fondazione Valle dei Segni; 
 
 
 



3) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a seguito di separata votazione con voti unanimi e 
favorevoli; 
 
4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line per quindici 
giorni consecutivi; 
 
5) di dare atto, ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricrso al TAR 
Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione 
all'Albo pretorio; 
 
6) di trasmettere la presente deliberazione alla Comunità montana di Valle Camonica per opportuna 
conoscenza e per i successivi adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione n. 20 del 20 febbraio 2026  
 

OGGETTO: Adesione alla candidatura della Valle Camonica a capitale 
italiana della cultura 2029 e approvazione delle linee di indirizzo. 

 
 
 

Parere espresso ai sensi dell’articolo 49, comma 1,  
del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267. 

 
  

Il sottoscritto Segretario Comunale, esprime parere preventivo favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/00 s.m.i. 

 

 

f.to Il Responsabile del servizio 
(dott. Gregorini Fabio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 
       f.to    IL SINDACO                 f.to     IL SEGRETARIO COMUNALE 
Gregorini Paolo Guerino                 dott. Fabio Gregorini 
                                                                                                           

 
  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
 
-  che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nell'albo 
elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

-  che la presente deliberazione è stata compresa nell’elenco n.06/2026, in data odierna, delle 
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 26 febbraio 2026 

 

f.to Il Segretario comunale 
dott. Fabio Gregorini 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
                                                                  A T T E S T A 

□ che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 
presente deliberazione è stata affissa nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo 
Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it per quindici giorni consecutivi dal ........................................ al 
......................................... 

 

e che la presente deliberazione: 

□  è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000); 

□  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 

Il Segretario comunale 
dott. Fabio Gregorini 

 
 

 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
              
Vezza D’Oglio, lì _____________________. 
 
 

Il Segretario comunale 
dott. Fabio Gregorini 

 

 

 
Timbro 

 
Timbro 

http://www.comune.vezza-d-oglio.bs.it/
http://www.comune.vezza-d-oglio.bs.it/

